Prefeitura Municipal de Catalão
Secretaria Municipal de Promoção e Ação Social

Conselho Municipal de dos Diretos da Criança e do Adolescente

1

www.cmdcacatalao.go.gov.br

(64) 3411-6511

R. Almery de Paiva, nº 318 Jardim Paulista, Catalão, GO

CEP 75.702-390
cmdcacatalaogo@gmail.com

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

EDITAL DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO

Referente ao Edital de Chamamento Público nº 01/2025 – FMDCA

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Catalão – CMDCA, no uso

de suas atribuições legais conferidas pela Lei Federal nº 8.069/1990 (Estatuto da Criança e do

Adolescente), pela Lei Municipal nº 3.185/2009 e demais normas aplicáveis, e considerando reunião

plenária do dia 22/10/2025, torna público que fica prorrogado o prazo estabelecido no Edital de

Chamamento Público nº 01/2025, que dispõe sobre a seleção de Organizações da Sociedade Civil

(OSCs) para celebração de termo de fomento com recursos do Fundo Municipal dos Direitos da

Criança e do Adolescente – FMDCA, destinado a seleção de projetos para captação de recursos

voltados à promoção, proteção e defesa dos direitos da criança e do adolescente no município de

Catalão/GO.

Em razão da necessidade de ampliar a participação das entidades interessadas e garantir a ampla

concorrência, o prazo final para inscrição e protocolo das propostas foi prorrogado do dia 26

de outubro de 2025 para o dia 04 de novembro de 2025.

Dessa forma, o cronograma passa a vigorar com a seguinte alteração:

Etapa Data Anterior Nova Data

Prazo final para inscrição e protocolo das propostas 26/10/2025 04/11/2025

As demais disposições do Edital de Chamamento Público nº 01/2025 – FMDCA permanecem

inalteradas, mantendo-se todas as demais regras e condições previamente estabelecidas.

Catalão (GO), 24 de outubro de 2025.

Edmilson Marianoda Silva
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA

Município de Catalão – GO

http://www.cmdcacatalao.go.gov.br/
mailto:cmdcacatalaogo@gmail.com